�/12Valve de régulation de débit
proportionnelle en version à 2 voies
type 2FRE 6
calibre 6
série 2X
pression de service maximale : 210 bar
débit maximale 25 l/min
RF 29188/02.07

Codification: valve de régulation de débit proportionnelle� 2
Versions préférentielles� 2
Codification: pont hydraulique en plaque sandwich� 2
Symboles� 3
Fonctionnement, coupe� 4
Caractéristiques techniques (En cas d‘utilisation en dehors de
ces caractéristiques, nous consulter.)� 5
Caractéristiques techniques (En cas d‘utilisation en dehors de
ces caractéristiques, nous consulter.)� 6
Raccordement électrique, connecteurs femelles (cotes nomi-
nales en mm)� 7
Courbes caractéristiques (mesurées avec HLP46 et à ϑfluide =
40 °C ±5 °C)� 8
Courbes caractéristiques (mesurées avec HLP46 et à ϑfluide =
40 °C ±5 °C)� 9
Cotes d‘encombrement : valve de régulation de débit proporti-
onnelle (cotes nominale en mm)�1 0
Cotes d‘encombrement : pont hydraulique en plaque sandwich
(cotes nominales en mm)�1 1
�/12	 Bosch Rexroth AG	 Hydraulics 2FRE 6    RF 29188/02.07
Codification: valve de régulation de débit proportionnelle
calibre 6	 = 6
avec pilotage externe de la balance de pression     = A
(suppression de l‘à-coup de démarrage)
sans pilotage externe de la balance de pression	 = B
série 20 à 29	 = 2X
(20 à 29 : cotes de montage et de raccordement identiques)
débit nominal A → B /
caractéristique de débit
linéaire :	 jusqu‘à   1 l/min	 = 	 1L
	 jusqu‘à   2 l/min	 =   	 2L
	 jusqu‘à   8 l/min	 =   	 8L
progressif :	 jusqu‘à   3 l/min	 =   	 3Q
	 jusqu‘à   6 l/min	 =  	 6Q
	 jusqu‘à 10 l/min	 =  	10Q
	 jusqu‘à 16 l/min	 =  	16Q
	 jusqu‘à 25 l/min	 =  	25Q
progressif à déplacement rapide
plage de réglage fin jusqu‘à 2 l/min 	 =  	2QE
	 autres indications en clair
V =	 joints FKM, pour huile
minérale (HL, HLP) selon DIN 51524
R =	 avec clapet de non-retour
M =	 sans clapet de non-retour
raccordement électrique
K4 =	 sans connecteur femelle
avec embase mâle selon DIN EN 175301-803-A
pour électroaimant proportionnel et
GSA20 pour capteur de position
connecteurs femelles – à commander séparément
voir page 7
2FRE 6 2X K4 V *
calibre 6	 = 6
série 10 à 19	 = 1X
(10 à 19 : cotes de montage et de raccordement identiques)
joints FKM, pour huile minérale (HL, HLP)	 = V
nach DIN 51524
	 autres indications en clair
Z4S 6 1X V *
Versions préférentielles
type référence
2FRE 6 B-2X/1LK4RV R900947600
2FRE 6 B-2X/8LK4RV R900934070
2FRE 6 B-2X/10QK4RV R900949563
2FRE 6 B-2X/25QK4RV R900937871
2FRE 6 B-2X/2QEK4RV      R900954501
Codification: pont hydraulique en plaque sandwich
type référence
Z4S 6-1X/V R900489356
 Attention !
Le pont hydraulique type Z4S 6-1X/V ne peut pas être uti-
lisé avec une valve de régulation de débit proportionnelle
type 2FRE 6 A-2X/… (avec pilotage externe de la balance
de pression).
A B T
1
2P
Hydraulics   Bosch Rexroth AGRF 29188/02.07    2FRE 6 �/12
Symboles
Valve de régulation de débit proportionnelle (simplifiés, détaillés)
Pont hydraulique en plaque sandwich ( 1  = côté appareil, 2  = côté embase)
type Z4S 6-1X/V
si
m
pl
ifi
é
type 2FRE 6 B-2X/…MV type 2FRE 6 B-2X/…RV type 2FRE 6 A-2X/...MV type 2FRE 6 A-2X/...RV
dé
ta
ill
é
A B
2
5
3
1
4
3
4
7
6
A B P
8
G
PBA
P T
BA
�/12	 Bosch Rexroth AG	 Hydraulics 2FRE 6    RF 29188/02.07
Fonctionnement, coupe
Les valves de régulation de débit de type 2FRE … à deux
voies assurent une régulation de débit indépendante de la
pression et de la température en fonction d‘une consigne élec-
trique. Elles se composent essentiellement du corps (1), de
l’électro-aimant proportionnel avec capteur inductif de position
(2), de l’étrangleur variable (3), de la balance de pression (4)
ainsi que du clapet de non-retour (5).
Valve de régulation de débit proportionnelle type 2FRE 6 B-
2X/.K4RV (sans pilotage externe, avec clapet de non-retour)
Le réglage de débit se fait en définissant une valeur (0 à
100 %) au potentiomètre de réglage de consigne. La consigne
prédéfinie agit, par l‘intermédiaire de l‘amplificateur et de l‘élec-
troaimant proportionnel, sur le réglage de l‘étrangleur variable
(3), dont la position est saisie par le capteur inductif de posi-
tion. La régulation de position compense les écarts éventuels
entre consigne et recopie.
La balance de pression (4) maintient en permanence la chute
de pression à l‘étrangleur variable (3) à une valeur constante. Il
en résulte un débit indépendant de la charge.
La conception étudiée de l‘étrangleur variable se traduit par
une faible dérive en température.
A consigne de 0 %, l‘étrangleur variable est fermé. En cas de
cou-pure de courant ou de rupture de câble sur le capteur induc-
tif de position, l‘étrangleur variable se ferme automatiquement.